



GOBIERNO DEL
PARAGUAY

PARAGUAI
REKUAI

Asunción, 03 de julio de 2026.

ACTA N° 2018/26

Resolución N° 03

«POR LA CUAL SE ADJUDICA EL LLAMADO A LICITACION PÚBLICA NACIONAL N° 49/25 "PROVISION E INSTALACION DE PLANTA COMPACTA PARA BAÑADO SUR" - ID N° 477979.»



VISTA

La Comunicación Interna UOC/CEO N° 20/2026 de fecha 16 de junio del año en curso, expedida por la Lic. Emilce D. Lovera, en carácter de Gerente de la Unidad Operativa de Contrataciones, y;

CONSIDERANDO

El Acta de Apertura de Ofertas de fecha 27 de marzo de 2026, del llamado a LICITACION PÚBLICA NACIONAL N° 49/25 "PROVISION E INSTALACION DE PLANTA COMPACTA PARA BAÑADO SUR" ID N° 477979.

Que, la Gerencia de Unidad Operativa de Contrataciones en cumplimiento de la Ley N° 7021/22 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS" remite el Informe de Evaluación de Ofertas del llamado a LICITACION PÚBLICA NACIONAL N° 49/25 "PROVISION E INSTALACION DE PLANTA COMPACTA PARA BAÑADO SUR" ID N° 477979.

Que, el procedimiento de evaluación de las ofertas fue llevado adelante de conformidad a lo establecido en el Art. 54° y 55° de la Ley N° 7021/22 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS"; como así también los Art. 75° al 82° del Decreto N° 2264/24 que reglamenta la Ley N° 7021/22 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS", el Pliego de Bases y Condiciones y demás normativas de Compras del Estado en la República del Paraguay. -

Que, el procedimiento cuenta con Certificado de Disponibilidad Presupuestaria (CDP) N° 102/2026 expedida por un monto total de \$ 9.166.706.940.- (guaraníes nueve mil ciento sesenta y seis millones setecientos seis mil novecientos cuarenta) para el Ejercicio Fiscal 2026.

Que, el Comité de Evaluación conformado para el presente llamado, según Resolución N° 01 del Acta de Directorio N° 1954/25 de fecha 12 de noviembre de 2025, concluye que: *"Luego del análisis de las documentaciones presentadas por el oferente en el marco de la licitación y de los informes elaborados por los Sectores que apoyaron la tarea de evaluación respectiva; las empresas AQUA GROUP S.A. para el LOTE 1 y CMH S.A. para el LOTE 2, cumplen con la totalidad de los criterios de orden legal, económico y técnico que han sido requeridos en el Pliego de Bases y Condición."*

Abg. Oscar Anuar Gossan Valdez

Secretario General

essap

José Berges N° 516 - Tels.: (021) 225 001 • 225 002 • 225 003 - Fax: (021) 212 625

sgd.essap@gmail.com - Asunción - Paraguay

Abg. Luis Fernando Bernal Maza

Presidente

essap



Asunción, 03 de julio de 2026.

ACTA N° 2018/26

Resolución N° 03

Que, el Art. 55° de la Ley N° 7021/22 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS" establece "ADJUDICACIÓN. Con base al informe de evaluación, la convocante adjudicará al oferente cuya oferta asegure las mejores condiciones para el Estado en términos de valor por dinero, cumpla con las condiciones legales, financieras y técnicas estipuladas en los pliegos de bases y condiciones y en la reglamentación correspondiente. El mismo deberá garantizar satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones exigidas."; y, en base a las prerrogativas contenidas en los artículos 75° al 82° del Decreto N° 2264/24 que reglamenta la Ley N° 7021/22;"

Que, mediante Informe de Evaluación de fecha 16 de junio de 2026, de conformidad al Art. 55° de la Ley 7021/22 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS" se recomienda por unanimidad adjudicar el llamado a las empresas AQUA GROUP S.A. con RUC N° 80025899-1 para el LOTE 1y CMH S.A. con RUC N° 80011849-9 para el LOTE 2.

Que, el Art. 21° de los Estatutos Sociales de la ESSAP S.A. establece: "FACULTADES DEL DIRECTORIO: El Directorio tiene las facultades establecidas legalmente para dirigir y administrar la Sociedad y disponer de sus bienes".

POR TANTO, de conformidad a lo dispuesto en los Estatutos Sociales de la Empresa de Servicios Sanitarios del Paraguay S.A. (ESSAP S.A.), por unanimidad:

**EL DIRECTORIO DE LA EMPRESA DE SERVICIOS SANITARIOS DEL PARAGUAY
SOCIEDAD ANONIMA – ESSAP S.A.**

RESUELVE:

Lote 1						
AQUA GROUP S.A. con RUC N° 80025899-1						
Representante Legal: Fernando González						
Ítem	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total	Características
1	OBRAS COMPLEMENTARIAS: Revisión de proyecto y diseño final	Unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	21.390.000	21.390.000	procedencia: PARAGUAY
2	OBRAS COMPLEMENTARIAS: Estudio geotécnico	Unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	10.695.000	10.695.000	procedencia: PARAGUAY
3	OBRAS COMPLEMENTARIAS: Estudio batimétrico	Unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	21.390.000	21.390.000	procedencia: PARAGUAY



Asunción, 03 de julio de 2026.

ACTA N° 2018/26

Resolución N° 03

4	OBRAS COMPLEMENTARIAS: Preparación del terreno	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	900,00	21.390	19.251.000	procedencia: PARAGUAY
5	OBRAS COMPLEMENTARIAS: Instalación, equipamiento, mantenimiento y retiro posterior del obrador	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	8.021.250	8.021.250	marca: AQUA GROUP fabricante: AQUA GROUP S.A. procedencia: PARAGUAY
6	OBRAS COMPLEMENTARIAS: Vallado perimetral de protección	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	120,00	139.035	16.684.200	procedencia: PARAGUAY
7	OBRAS COMPLEMENTARIAS: Cartel de obra	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	4.812.750	4.812.750	marca: AQUA GROUP fabricante: AQUA GROUP S.A. procedencia: PARAGUAY
8	OBRAS COMPLEMENTARIAS: Instalación eléctrica dentro del predio: Instalación eléctrica dentro del predio: Provisión e instalación de transformador con su soporte Incluye tendido, conexión a la red eléctrica y conexión a tableros principales	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	60.483.562	60.483.562	procedencia: PARAGUAY
9	OBRAS COMPLEMENTARIAS: Instalación eléctrica dentro del predio: Iluminación exterior	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	37.432.500	37.432.500	procedencia: PARAGUAY
10	OBRAS COMPLEMENTARIAS: Replanteo y marcación	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	300,00	5.348	1.604.400	procedencia: PARAGUAY
11	OBRAS COMPLEMENTARIAS: Provisión e instalación de sistema de protección contra descargas atmosféricas	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	17.017.993	17.017.993	marca: AQUA GROUP fabricante: AQUA GROUP S.A. procedencia: PARAGUAY
12	OBRAS COMPLEMENTARIAS: Cercado perimetral	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	120,00	224.595	26.951.400	procedencia: PARAGUAY
13	OBRAS COMPLEMENTARIAS: Revestimiento con tepas	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	400,00	26.738	10.695.200	procedencia: PARAGUAY
14	OBRAS COMPLEMENTARIAS: Elaboración y entrega de los planos A9 Built (como construido)	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	21.390.000	21.390.000	procedencia: PARAGUAY
15	PLANTA DE TRATAMIENTO: Provisión y montaje de la planta de tratamiento de agua potable, según diseños y especificaciones técnicas (Incluye tubo multiple para filtros, placas, canaletes y agitadores en cada floculador incl. su instalación eléctrica)	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	3.101.550.000	3.101.550.000	procedencia: PARAGUAY
16	PLANTA DE TRATAMIENTO: Estructuras de Hº Aº: Fundación PTA fck=300 kg/cm2 (plotines, cabezal)	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	20,00	4.117.575	82.351.500	procedencia: PARAGUAY
17	PLANTA DE TRATAMIENTO: Estructuras de Hº Aº: Superestructura PTA fck=300 kg/cm2 (vigas, losas, pilares)	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	60,00	4.117.575	247.054.500	procedencia: PARAGUAY
18	PLANTA DE TRATAMIENTO: Material filtrante para los filtros: Arena Silíceas	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	30,00	2.085.525	62.565.750	procedencia: PARAGUAY

Abg. Oscar Anuar Gossen Valdez
Secretario General
essap

N° 516 – Tels.: (021) 225 001 • 225 002 • 225 003 – Fax: (021) 212 624
sgd.essap@gmail.com - Asunción - Paraguay

Abg. Luis Fernando Bernal Mazo
Presidente
essap



Asunción, 03 de julio de 2026.

ACTA N° 2018/26

Resolución N° 03

19	PLANTA DE TRATAMIENTO: Material filtrante para los filtros: Grava	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	20,00	2.085.525	41.710.500	procedencia: PARAGUAY
20	PLANTA DE TRATAMIENTO: Provisión e instalación de válvulas: Válvula compuerta H°D° cuerpo corto DN150	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	4,00	5.422.365	21.689.460	procedencia: PARAGUAY
21	PLANTA DE TRATAMIENTO: Provisión e instalación de válvulas: Válvula mariposa entre bridas H°D° DN150	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	3,00	6.854.426	20.563.278	procedencia: PARAGUAY
22	PLANTA DE TRATAMIENTO: Provisión e instalación de válvulas: Válvula compuerta H°D° cuerpo corto DN250	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	10,00	11.211.782	112.117.820	procedencia: PARAGUAY
23	PLANTA DE TRATAMIENTO: Accesorios y tubos en Acero al Carb. para múltiple de agua filtrada, lavado de filtros, Interconexión PTA-EB y múltiples de Impulsión de la EB	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	58.822.500	58.822.500	marca: BUNDOR fabricante: BUNDOR procedencia: CHINA
24	PLANTA DE TRATAMIENTO: Escalera y pasarela metálica	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	128.340.000	128.340.000	procedencia: PARAGUAY
25	PLANTA DE TRATAMIENTO: Prueba de estanqueidad	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	255,30	106.950	27.094.335	procedencia: PARAGUAY
26	PLANTA DE TRATAMIENTO: Puesta en marcha de la planta de tratamiento conforme a las EETT	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	21.390.000	21.390.000	procedencia: PARAGUAY
27	CASA QUIMICA Y OFICINA: Excavación manual en suelo común	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	1,00	45.189	536.393	procedencia: PARAGUAY
28	CASA QUIMICA Y OFICINA: Estructuras de HP A Hormigón de regularización	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	0,80	1.925.100	1.540.080	procedencia: PARAGUAY
29	CASA QUIMICA Y OFICINA: Estructuras de HP A Fundación fck=250 kg/cm ² (zapatas, vigas de arriostramiento)	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	10,99	3.743.250	41.138.317	procedencia: PARAGUAY
30	CASA QUIMICA Y OFICINA: Estructuras de HP A Superestructura fck=250 kg/cm ² (pilares y vigas de alado perimetral)	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	3,58	3.743.250	13.400.835	procedencia: PARAGUAY
31	CASA QUIMICA Y OFICINA: Mampostería de ladrillo común para nivelación y cerramiento.: De 0,30 m. de nivelación	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	6,91	287.412	1.987.022	procedencia: PARAGUAY
32	CASA QUIMICA Y OFICINA: Mampostería de ladrillo común para nivelación y cerramiento.: De 0,15 m. de elevación y cerramientos p/ muros internos	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	29,34	155.538	4.563.484	procedencia: PARAGUAY
33	CASA QUIMICA Y OFICINA: Mampostería de ladrillo común para nivelación y cerramiento.: De 0,20 m. de elevación y cerramientos p/ muros externos	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	90,87	217.533	19.767.223	procedencia: PARAGUAY
34	CASA QUIMICA Y OFICINA: Aislación horizontal en muros de 0,15 m	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	8,30	26.738	221.925	procedencia: PARAGUAY
35	CASA QUIMICA Y OFICINA: Aislación horizontal en muros de 0,20 m	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	28,92	37.433	1.082.562	procedencia: PARAGUAY

Abg. Oscar Amador Gossen Valdez
Secretario General

essap

N° 516 – Tels.: (021) 225 001 • 225.002 • 225 003 – Fax: (021) 212 624
sgd.essap@gmail.com - Asunción - Paraguay

Abg. Luis Fernando Bernal Mazó

Presidente

essap



Asunción, 03 de julio de 2026.

ACTA N° 2018/26

Resolución N° 03

36	CASA QUIMICA Y OFICINA: Envarillado 3x6 mm en 2 capas perimetral	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	49,10	34.759	1.706.666	procedencia: PARAGUAY
37	CASA QUIMICA Y OFICINA: Muro de ladrillos tipo convoco, para ventilación.	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	4,00	196.544	786.176	procedencia: PARAGUAY
38	CASA QUIMICA Y OFICINA: Provisión y colocación de ventanas con vidrio templado para oficina y baño	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	1,66	695.175	1.153.990	procedencia: PARAGUAY
39	CASA QUIMICA Y OFICINA: Revoque	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	263,82	53.120	14.013.959	procedencia: PARAGUAY
40	CASA QUIMICA Y OFICINA: Pintura	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	263,82	60.928	16.073.842	procedencia: PARAGUAY
41	CASA QUIMICA Y OFICINA: Piso cerámico en oficina, incluye contrapiso y carpeta	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	15,42	232.127	3.579.398	procedencia: PARAGUAY
42	CASA QUIMICA Y OFICINA: Provisión e Instalación de techo de chapas termoacústicas acanaladas con estructura metálica incluye canaletas embutidas	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	79,24	403.283	31.949.726	procedencia: PARAGUAY
43	CASA QUIMICA Y OFICINA: Baño completo (revestimiento piso-pared, provisión y colocación de artefactos)	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	10.572.008	10.572.008	procedencia: PARAGUAY
44	CASA QUIMICA Y OFICINA: Provisión de equipamientos para la oficina. Escritorios, sillas, mueble archivador, aire acondicionado, heladera, microondas	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	32.085.000	32.085.000	procedencia: PARAGUAY
45	CASA QUIMICA Y OFICINA: Provisión y colocación de puertas de madera para acceso	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	3,00	481.275	1.443.825	procedencia: PARAGUAY
46	CASA QUIMICA Y OFICINA: Piso de hormigón fck=210kg/cm² esp. 8cm sobre alisado con tanques de fibra de vidrio	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	32,81	176.468	5.789.915	procedencia: PARAGUAY
47	CASA QUIMICA Y OFICINA: Provisión y colocación de puertas metálicas	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	4,20	962.550	4.042.710	marca: AQUA GROUP fabricante: AQUA GROUP S.A. procedencia: PARAGUAY
48	CASA QUIMICA Y OFICINA: Provisión e instalación de tanques de fibra vidrio de 2000 litros	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	4,00	2.673.750	10.695.000	marca: SYOPAR fabricante: SYOPAR procedencia: PARAGUAY
49	CASA QUIMICA Y OFICINA: Provisión e Instalación de mezclador de químicos con paletas y tableros de control con caja reductora	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	4,00	19.251.000	77.004.000	procedencia: PARAGUAY
50	CASA QUIMICA Y OFICINA: Provisión e Instalación de bombas dosificadoras de químicos de 300 lt/h a diafragma y tableros de control	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	4,00	56.683.500	226.734.000	procedencia: PARAGUAY
51	CASA QUIMICA Y OFICINA: Sistema de cloración de agua filtrada Incluye clorinador y sistema de inyección	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	21.390.000	21.390.000	procedencia: PARAGUAY
52	CASA QUIMICA Y OFICINA: Instalación sanitaria (agua corriente y desagüe cloacal)	unidad de medida: Unidad Medida Global	1,00	10.695.000	10.695.000	procedencia: PARAGUAY

Abg. Oscar Anuar Gossen Valdez
Secretario General

essap

516 - Tels.: (021) 225 001 - 225 002 - 225 003 - Fax: (021) 212 624
sqd.essap@gmail.com - Asunción - Paraguay

5

Abg. Luis Fernando Bernal Mazo
Presidente

essap



Asunción, 03 de julio de 2026.

ACTA N° 2018/26

Resolución N° 03

		presentación: UNIDAD				
53	CASA QUIMICA Y OFICINA: Instalación eléctrica completa	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	10.695.000	10.695.000	procedencia: PARAGUAY
Total por lote: 4.767.926.954						
Son guaraníes cuatro mil setecientos sesenta y siete millones novecientos veintiséis mil novecientos cincuenta y cuatro.-						

Lote 2						
CMH S.A. con RUC N° 80011849-9						
Representante Legal: María Belen Cardozo						
Ítem	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total	Características
1	OBRAS COMPLEMENTARIAS: Instalación, equipamiento, mantenimiento y retiro posterior del obrador	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	9.450.000	9.450.000	marca: CMH S.A. fabricante: CMH S.A. procedencia: NACIONAL
2	OBRAS COMPLEMENTARIAS: Elaboración y entrega de los planos As Built (como construido)	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	20.000.000	20.000.000	procedencia: NACIONAL
3	ESTACIÓN DE BOMBEO: Provisión y montaje de conjunto motor-bomba, H=80 m.c.a.; Q=250 m3/h (Incluye tableros y cableados)	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2,00	382.000.000	764.000.000	procedencia: NACIONAL
4	ESTACIÓN DE BOMBEO: Base para conjunto motor bomba de H°A° fck=210kg/cm2	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	6,70	3.600.000	2.534.400	procedencia: NACIONAL
5	ESTACIÓN DE BOMBEO: Piso de hormigón fck=210kg/cm2 esp. 5cm sobre sobrealfarada	unidad de medida: Metros Cuadrados presentación: UNIDAD	21,20	192.500	4.081.000	procedencia: NACIONAL
6	ESTACIÓN DE BOMBEO: Provisión e instalación de válvula completa DN100 PN16 bridado	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2,00	8.200.000	16.400.000	marca: CMH S.A. fabricante: CMH S.A. procedencia: NACIONAL
7	ESTACIÓN DE BOMBEO: Provisión e instalación de válvula de retención DN200 PN16 bridado	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2,00	8.100.000	16.200.000	marca: CMH S.A. fabricante: CMH S.A. procedencia: NACIONAL
8	CAPTACIÓN DE AGUA CRUDA: Pontón flotante con muertos de hormigón, cadenas y soporte para bombas	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1,00	272.000.000	272.000.000	marca: CMH S.A. fabricante: CMH S.A. procedencia: NACIONAL
9	CAPTACIÓN DE AGUA CRUDA: Provisión e instalación de tubería subfluvial PEAD DN200 PN10 con muertos de hormigón	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	100,00	750.000	75.000.000	procedencia: NACIONAL
10	CAPTACIÓN DE AGUA CRUDA: Provisión de tuberías flexible DN200 PN10 con refuerzos de acero	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	20,00	3.520.000	70.400.000	procedencia: NACIONAL
11	CAPTACIÓN DE AGUA CRUDA: Alimentación eléctrica incluye extensión y transformador con su soporte	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	44.100.000	44.100.000	marca: CMH S.A. fabricante: CMH S.A. procedencia: NACIONAL

Abg. Oscar Anuar Gessen Valdez
Secretario General

essap

José Berges N° 516 – Tels.: (021) 225 001 • 225 002 • 225 003 – Fax: (021) 212 624
sgd.essap@gmail.com - Asunción - Paraguay

Abg. Luis Fernando Bernal Mazó
Presidente

essap



Asunción, 03 de julio de 2026.

ACTA N° 2018/26

Resolución N° 03

12	CAPTACIÓN DE AGUA CRUDA: Conjunto motor-bomba Q=250 m ³ /h; H=30 m.c.a. Incluye tablero, múltiple de succión e Impulsión, accesorios para montaje	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2,00	102.708.300	205.416.600	procedencia: NACIONAL
13	CAPTACIÓN DE AGUA CRUDA: Provisión e Instalación de válvula compuerta DN200 PN16 bridado	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2,00	8.200.000	16.400.000	marca: CMH S.A. fabricante: CMH S.A. procedencia: NACIONAL
14	CAPTACIÓN DE AGUA CRUDA: Provisión e Instalación de válvula de retención DN200 PN16 bridado	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2,00	8.100.000	16.200.000	marca: CMH S.A. fabricante: CMH S.A. procedencia: NACIONAL
15	CAPTACIÓN DE AGUA CRUDA: Señalización fluvial. Baliza en pontón.	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	14.100.000	14.100.000	marca: CMH S.A. fabricante: CMH S.A. procedencia: NACIONAL
16	CAPTACIÓN DE AGUA CRUDA: Remoción de pavimento asfáltico	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	560,00	88.000	49.280.000	procedencia: NACIONAL
17	CAPTACIÓN DE AGUA CRUDA: Excavación mecánica en suelo común	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	728,00	66.000	48.048.000	procedencia: NACIONAL
18	CAPTACIÓN DE AGUA CRUDA: Provisión y tendido de tubería PVC-O DN300 PN16	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	700,00	639.400	447.580.000	procedencia: NACIONAL
19	CAPTACIÓN DE AGUA CRUDA: Relleno y compactación: Relleno con arena lavada compactación manual hasta 30cm sobre tubo	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	32,50	181.000	61.996.083	procedencia: NACIONAL
20	CAPTACIÓN DE AGUA CRUDA: Relleno y compactación: Con suelo de la excavación compactación mecánica	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	100,80	70.000	7.056.000	procedencia: NACIONAL
21	CAPTACIÓN DE AGUA CRUDA: Relleno y compactación: Con suelo de préstamo compactación mecánica	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	235,20	230.200	54.143.040	procedencia: NACIONAL
22	CAPTACIÓN DE AGUA CRUDA: Reparación de pavimento asfáltico	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	700,00	180.000	126.000.000	procedencia: NACIONAL
23	CAPTACIÓN DE AGUA CRUDA: Limpieza final con retiro de material sobrante	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	700,00	12.000	8.400.000	procedencia: NACIONAL
24	DISTRIBUCION DE AGUA TRATADA A LA RED EXISTENTE: Remoción de pavimento tipo empedrado	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	280,00	30.000	8.400.000	procedencia: NACIONAL
25	DISTRIBUCION DE AGUA TRATADA A LA RED EXISTENTE: Remoción de pavimento asfáltico	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	174,00	88.000	15.312.000	procedencia: NACIONAL
26	DISTRIBUCION DE AGUA TRATADA A LA RED EXISTENTE: Remoción de pavimento rígido	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	360,00	128.000	46.080.000	procedencia: NACIONAL
27	DISTRIBUCION DE AGUA TRATADA A LA RED EXISTENTE: Excavación mecánica en suelo común	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	3.099,80	66.000	204.586.800	procedencia: NACIONAL
28	DISTRIBUCION DE AGUA TRATADA A LA RED EXISTENTE: Provisión e Instalación de tubería de PVC-O de 300 mm PN16 Incl. Accesorios	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	250,00	615.200	153.800.000	procedencia: NACIONAL

Abg. Oscar Anuar Gossen Valdez
Secretario General

essap

Abg. Luis Fernando Bernal Mazo
Presidente

essap



Asunción, 03 de julio de 2026.

ACTA N° 2018/26

Resolución N° 03

29	DISTRIBUCION DE AGUA TRATADA A LA RED EXISTENTE: Provisión el Instalación de tubería de PVC-O de 250 mm PN16 Incl. Accesorios	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	1.920,00	399.500	767.040.000	procedencia: NACIONAL
30	DISTRIBUCION DE AGUA TRATADA A LA RED EXISTENTE: Provisión el Instalación de tubería de PVC-O de 200 mm PN16 Incl. Accesorios	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	500,00	214.500	107.250.000	procedencia: NACIONAL
31	DISTRIBUCION DE AGUA TRATADA A LA RED EXISTENTE: Provisión el Instalación de tubería de PVC-O de 150 mm PN16 Incl. Accesorios	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	460,00	158.900	73.094.000	procedencia: NACIONAL
32	DISTRIBUCION DE AGUA TRATADA A LA RED EXISTENTE: Provisión el Instalación de tubería de PVC-O de 100 mm PN16 Incl. Accesorios	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	450,00	93.000	41.400.000	procedencia: NACIONAL
33	DISTRIBUCION DE AGUA TRATADA A LA RED EXISTENTE: Relleno y compactación: Relleno con arena lavada compactación manual hasta 30cm sobre tubo	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	1.465,01	101.000	265.329.585	procedencia: NACIONAL
34	DISTRIBUCION DE AGUA TRATADA A LA RED EXISTENTE: Relleno y compactación: Con suelo de la excavación compactación mecánica	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	1.46,2	70.000	73.235.400	procedencia: NACIONAL
35	DISTRIBUCION DE AGUA TRATADA A LA RED EXISTENTE: Relleno y compactación: Con suelo de préstamo compactación mecánica	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	448,38	230.200	103.217.076	procedencia: NACIONAL
36	DISTRIBUCION DE AGUA TRATADA A LA RED EXISTENTE: Reposición de pavimento: Reposición de pavimento tipo empedrado	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	360,00	71.500	25.740.000	procedencia: NACIONAL
37	DISTRIBUCION DE AGUA TRATADA A LA RED EXISTENTE: Reposición de pavimento: Reposición de pavimento tipo asfáltico	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	232,00	180.000	41.760.000	procedencia: NACIONAL
38	DISTRIBUCION DE AGUA TRATADA A LA RED EXISTENTE: Reposición de pavimento: Reposición de pavimento tipo concreto	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	480,00	168.300	80.784.000	procedencia: NACIONAL
39	DISTRIBUCION DE AGUA TRATADA A LA RED EXISTENTE: Limpieza final con retiro de material sobrante	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	3.580,00	12.000	42.960.000	procedencia: NACIONAL
Total por lote:					4.398.773.984	
Son guaraníes cuatro mil trescientos noventa y ocho millones setecientos setenta y tres mil novecientos ochenta y cuatro.-						

Artículo 1°)

Adjudicar el llamado a LICITACION PÚBLICA NACIONAL N° 49/25 "PROVISION E INSTALACION DE PLANTA COMPACTA PARA BAÑADO SUR" ID N° 477979, de acuerdo con el siguiente detalle:

Artículo 2°)

Suscribir los respectivos contratos con las firmas adjudicadas, los cuales tendrán una duración conforme lo establece la convocatoria del llamado.

Artículo 3°)

Designar como Administrador del Contrato al Gerente Técnico Ing. Carlos Ramírez, ratificándose de esta manera el artículo 4°) de la

Oscar Anuar Gossen Valdez
Secretario General

essap

Jose Berges N° 516 – Tels.: (021) 225 001 • 225 002 • 225 003 – Fax: (021) 212 624
sgd.essap@gmail.com - Asunción - Paraguay

Abg. Luis Fernando Bernal Mazo
Presidente

essap



Asunción, 03 de julio de 2026.

ACTA N° 2018/26

Resolución N° 03

Resolución N° 01 del Acta de Directorio N° 1954/26 de fecha 12 de noviembre de 2025.

Artículo 4°)

Encomendar a la Unidad Operativa de Contrataciones, proseguir con los trámites pertinentes de la contratación, así como su publicación en el portal de Contrataciones Públicas.

Artículo 5°)

Comunicar a quienes corresponda y cumplido, archivar.


Abg. Oscar Anuar Gossen Valdez
Secretario General


Abg. Luis Fernando Bernal Mazó
Presidente

UNIDAD OPERATIVA DE CONTRATACIONES